4

[image: image1.png]

Совет депутатов Рощинского сельского поселения

Сосновского муниципального района Челябинской области

Четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от «04» апреля 2024г. №242

О внесении дополнений

в решение №130 от 29.04.2024

«Об утверждении правил размещения и
содержания площадок для выгула собак

в Рощинском сельском поселении»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов Рощинского сельского поселения четвертого созыва
РЕШАЕТ:
1. Дополнить п.4.2 Правил размещения и содержания площадок для выгула собак в Рощинском сельском поселении следующими словами: «…и при наличии действующей прививки от бешенства, если у животного нет противопоказания.
2. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене «Сосновская нива» и на официальном сайте администрации Рощинского сельского поселения https://roshinskoe.eps74.ru.
3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата В.В. Демчука.

Глава   Рощинского                                         Председатель Совета депутатов

сельского поселения                                        Рощинского сельского поселения

___________      Л.А. Ефимова                         _______________С.Ю. Волосникова

Приложение № 1

к решению Совета депутатов Рощинского

сельского поселения от 29.04.2022 года №130
Правила

размещения и содержания площадок для выгула собак

в Рощинском сельском поселении
1. Общие вопросы
Настоящие правила предназначены для урегулирования вопросов размещения и содержания площадок для выгула собак, а также требования, предъявляемые к владельцам собак при нахождении в местах общего пользования. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Нормы размещения площадок для выгула собак
2.1 Площадки для выгула и дрессировки животных рекомендуется размещать за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов в парках, лесопарках, иных территориях общего пользования.

2.2 Покрытие площадки для выгула и дрессировки животных рекомендуется предусматривать имеющим ровную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобным для регулярной уборки и обновления.

Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев животных, рекомендуется проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.).

Подход к площадке рекомендуется оборудовать твердым видом покрытия.
2.3 Площадка для выгула собак должна находиться от жилых домов минимум на 25 метров, от детских и спортивных учреждений минимум на 40 метров.

2.4 Минимальная площадь площадки для выгула собак должна составлять не менее 80 кв.м.

2.5 Порядок размещения участка определяется администрацией поселения.

3. Правила содержания площадок для выгула собак.

3.1 Площадки для выгула собак должны иметь ограждение не менее 1,5 м, при этом учитывается расстояние между землей и оградой, оно должно быть таким, чтобы собака не могла самостоятельно покинуть территорию площадки, а также причинить себе вред.
3.2 На территории площадки для выгула и дрессировки животных рекомендуется предусматривать информационный стенд с правилами пользования такой площадкой.

3.3 В перечень элементов благоустройства площадок для дрессировки животных рекомендуется включать покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование, в том числе учебные, тренировочные, спортивные снаряды и сооружения, навес от дождя, утепленное бытовое помещение отдыха инструкторов и для хранения оборудования и инвентаря, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное оборудование.

4. Правила нахождения с собаками на территориях общего пользования и площадках для выгула собак
4.1 Появление с домашними животными запрещается:

- на детских спортивных площадках;

- на территории парков, скверов, местах массового отдыха;

- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;

- в организациях общественного питания, магазинах.

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей.

4.2  Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.

4.3  Выгул собак не допускается без намордника и поводка.

4.4  Экскременты домашних животных после удовлетворения последними естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных и размещены в мусорные контейнеры, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов.

4.5  За нарушение требований, указанных в пп. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, настоящего решения, владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
5. Выгул собак

5.1. Выгул собак разрешается на специально выделенных администрацией поселения территориях и площадках. На них устанавливают аншлаг о разрешении выгула собак.

5.2. Запрещается выгуливать собак без сопровождающего лица, без поводка, оставлять без присмотра, посещать с собаками, кроме собак-поводырей, магазины, организации общественного питания, медицинские, культурные и общеобразовательные учреждения и организации, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения. Организации, предприятия, учреждения обязаны помещать знаки установленного образца о запрете посещения объектов с домашними животными и оборудовать места их привязи.

5.3. При выгуле собаки, владелец обязан гарантировать безопасность окружающих. В жилых микрорайонах выгул собак разрешается только на поводке с регистрационным номером на ошейнике. В общественных местах, а также в местах скопления людей, владелец обязан взять собаку на короткий поводок, исключая угрозу жизни и здоровью людей и животных, а на крупных или злобных собак одеть намордник.

5.4. При выгуле собак в жилых микрорайонах владельцы животных обязаны с 23.00 ч. до 07.00 ч. обеспечить тишину.

5.5. Владельцы собак должны не допускать загрязнения собаками тротуаров, детских и школьных площадок и других объектов общего пользования, а если загрязнение произошло, владелец обязан убрать за своим животным.

5.6. Запрещается выгуливать собак, требующих особой ответственности владельца, детям до 14 лет, а также лицам, находящимся в состоянии алкогольного опьянения.
5.7. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельные участки, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или изолированном помещении. Об этом должна быть предупреждающая надпись перед входом на участок.

6. Ответственность владельцев собак за нарушение правил размещения и содержания площадок для выгула собак в Рощинском сельском поселении

6.1. Ответственность предусмотрена в соответствии с административным кодексом Челябинской области.
7. Отлов безнадзорных собак

7.1. Отлов безнадзорных собак основывается на принципах соблюдения норм общественной нравственности, спокойствия населения и производится силами специализированной организацией, имеющей соответствующую лицензию, прошедшей регистрацию и специальную подготовку, включающую в себя медицинское освидетельствование, профилактические прививки и обучение.
7.2. Отлов безнадзорных собак производится при помощи специальных средств, используемых исполнителями по отлову животных. Пользование при отлове собак и кошек приспособлениями, которые травмируют животных (проволочными петлями, крюками и прочее), запрещено.

7.3. Запрещается производить отлов безнадзорных собак на виду у граждан в присутствии детей.

7.4. Бригадам по отлову бродячих животных запрещается изымать животных из квартир, с приусадебных участков, кроме как по решению суда, снимать с привязи животных, временно оставленных у общественных учреждений. Отлов безнадзорных собак и кошек на закрытых территориях предприятий, учреждений, организаций производится при наличии письменного разрешения их руководителя.

7.5. Запрещается жесткое обращение с отловленными животными при транспортировке и содержании.

7.6. Средствам массовой информации запрещается публиковать (демонстрировать) материалы, пропагандирующие жесткое обращение с домашними животными.

7.7. Животные после отлова помещаются в приют кратковременного содержания, где они подлежат обязательному осмотру и освидетельствованию специалистами ветеринарной службы, учету с описанием их отличительных признаков.

7.8. Информация об отловленных собаках должна быть доступной и открытой. Каждый имеет право обратиться за получением необходимой информации о пропавших животных. По первому требованию отловленное животное возвращается его владельцу. Если владелец в течение 3дней не заявит о своем праве на отловленное животное, он считается оставившим его без попечения и несет ответственность.

7.9. Граждане, получающие животное из приюта, возмещают все расходы по организации их отлова, транспортировки, ветеринарному обслуживанию и содержанию в приюте, а также другие необходимые расходы, согласно прилагаемой в обязательном порядке калькуляции расходов.
7.10. В случае массового отлова безнадзорных животных, служба отлова должна сделать предупреждение для населения с указанием сроков и мест доставки отловленных животных.